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GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHI1 CY,lJ;

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 12shkurt 2016
Nr. ref.:VMP 889/16

VENDIM PER VAZHDIMIN E MASES SE
PERKOHSHME

ne

Rastin nr. KI132/15

Parashtrues

Manastiri i De«;anit

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se dy vendimeve te
12 qershorit 2015, nr. AC-I-13-0008 dhe nr. AC-I-13-0009, te Kolegjit te
Ankesave te Dhomes se Posa«;me te Gjykates Supreme te Repuhlikes se
Kosoves per <;eshtje qe Lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Manastiri i De<;anit (ne tekstin e metejme:
parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson Dragutin (Sava) Janjic, kryemurg
i Manastirit te De<;anit.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi konteston dyvendime, nr. AC-I-13-0008 dhe nr. AC-I-13-0009, qe
te dyja te 12 qershorit 2015, te Kolegjit te Ankesave te Dhomes se Posac;mete
Gjykates Supreme per Geshtjet qe Lidhen me Agjencine Kosovare te
Privatizimit (ne tekstin e metejme: Kolegji i Ankesave), vendime keto qe
parashtruesit ijane dorezuar me 9 korrik 2015.

Objekti i ~eshtjes

3. Parashtruesi kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se dy vendimeve te
lartpermendura, me te cilat pretendohet se parashtruesit i jane shkelur te
drejtat e garantuara me nenin 24 [Barazia Para Ligjit], nenin 31 [E Drejta per
Gjykim te Drejte dhe te Paanshem], nenin 32 [E Drejta per Mjete Juridike],
nenin 46 [Mbrojtja e Prones] dhe nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te
Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), dhe
me nenin 13 [E drejta per zgjidhje efektive] te Konventes Evropiane per
Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut dhe Lirive Themelore (ne tekstin e metejme:
KEDNJ).

4. Pervec;kesaj, parashtruesi kerkon nga Gjykata te vendos Mase te perkohshme,
respektivisht te pezullohet C;doprocedure gjyqesore, veprim apo vendim i
autoriteteve publike ne lidhje me kete ankese kushtetuese deri ne vendimin
perfundimtar te Gjykates Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Gjykata) perkitazi
me kete kerkese.

Baza juridike

5. Kerkesa bazohet ne nenet 113.7dhe 116.2te Kushtetutes, ne nenet 27 dhe 47 te
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullat 54 dhe 55 te Rregullores se punes te
Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 3 nentor 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 4 nentor 2015, Kryetarja e Gjykates, me Vendimin GJR. KI132/15, caktoi
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten date, me Vendimin KSH.
KI132/15, Kryetarja e Gjykates e caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova (anetare) dhe Arta
Rama-Hajrizi (anetare).

8. Me 4 nentor 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses.
Po te njejten date, Gjykata e njoftoi Dhomen e Posac;mete Gjykates Supreme te
Kosoves per Geshtjet qe Lidhen me Agjencine Kosovare te Privatizimit (ne
tekstin e metejme: Dhoma e Posac;me) per regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi
nga Dhoma e Posac;met'i siguroje Gjykates nje liste te caktuar te dokumenteve
shtese.
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9. Me 5 nentor 2015, Dhoma e Posa<;me dorezoi dokumentet e kerkuara ne
Gjykate.

10. Me 9 nentor 2015, parashtruesi dorezoi dokumente shtese ne Gjykate.

11. Me 12 nentor 2015, gjyqtari raportues i rekomandoi Gjykates miratimin e
Mases se perkohshme. Ne te njejten date, Gjykata vendosi njezeri ta miratoje
Masen e perkohshme deri me 29 shkurt 2016.

12. Me 3 dhjetor 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses dhe Dhomen e
Posa<;melidhur me Vendimin per Mase te perkohshme. Ne te njejten date,
Gjykata po ashtu e njoftoi Gjykaten Themelore ne Peje - Dega ne De<;an,
Ndermarrjen shoqerore (NSH) Bletaria "Apiko", Ndermarrja hoteliere turistike
"Iliria" (NSH) dhe komunen e De<;anit lidhur me Vendimin per Mase te
perkohshme.

13. Me 25 janar 2016, Gjykata pranoi dy shkresa nga NSH Bletaria "Apiko" dhe nga
(NSH) Ndermarrja hoteliere turistike "Iliria", ku autorizohet z. Teki Bokshi,
avokat nga Gjakova, t'i perfaqesoje ato prane Gjykates. Gjithashtu, dy NSH-te
kerkuan nga Gjykata qe t'u ofroje nje kopje te kerkeses dhe t'u lejohet mundesia
per te paraqitur komentet e tyre lidhur me kerkesen.

14. Me 2 shkurt 2016, Gjykata u pergjigj ne kerkesen e dy NSH-ve te 25 janarit
2016, dhe i ftoi ato te paraqesin komentet e tyre lidhur me kerkesen, deri me 16
shkurt 2016.

15. Me 10 shkurt 2016, gjyqtari raportues i rekomandoi Gjykates qe te miratohet
vazhdimi i kohezgjatjes se Mases se perkohshme. Ne te njejten date, Gjykata
vendosi njezeri te miratoje vazhdimin e Mases se perkohshme deri me 31 maj
2016.

Perkitazi me vazhdimin e Mases se perkohshme

16. Gjykata i referohet Vendimit te saj per Masen e perkohshme te 12 nentorit
2015, ne Rastin KI132/15.

17. Gjykata u ka lejuar paleve te interesuara te dorezojne komente te metejme
perkitazi me pranueshmerine dhe meritat e rastit, dhe do t'i lejoje parashtruesit
te kerkeses mundesine te komentoje lidhur me parashtresat e tilla qe mund t'i
dorezohen Gjykates.

18. Rrjedhimisht, pa paragjykim te <;faredovendimi te metejme qe do te nxirret nga
Gjykata ne te ardhmen, perkitazi me pranueshmerine ose me meritat e
kerkeses, Gjykata vendos qe Masa e perkohshme e miratuar te vazhdohet deri
me 31 maj 2016.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 27 te Ligjit dhe te rregullave 55 dhe 56 te
Rregullores se punes, me 10 shkurt 2016, njezeri

VENDOS

I. TA VAZHDOJE Masen e perkohshme te miratuar me 12 nentor 2015,
respektivisht, te pezulloje <;doprocedure gjyqesore, veprim ose vendim
te autoriteteve publike lidhur me kete ankese kushtetuese;

II. Kjo Mase e perkohshme te vazhdohet deri me 31 maj 2016;

III. T'UA KUMTOJEkete vendim paleve;

IV. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

V. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

littfJit;A-
Robert Carolan

Gjyqtari raportues
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